
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Billion Industrial Việt Nam  Trang i 

MỤC LỤC 

 

MỤC LỤC ................................................................................................................................... i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ......................................................... iv 

DANH MỤC CÁC BẢNG ......................................................................................................... v 

DANH MỤC CÁC HÌNH ......................................................................................................... vi 

LỊCH SỬ HÌNH THÀNH DỰ ÁN ............................................................................................. 1 
[...]
nước sạch dùng cho sinh hoạt tối thiểu là 80 lít/người/ngày.đêm (bao gồm nước cấp 

sinh hoạt và nấu ăn), hướng tới mục tiêu sử dụng nước an toàn, tiết kiệm và hiệu quả. 

Đối với các chuyên gia người nước ngoài sẽ có thêm nhu cầu tắm, giặt nên định mức 

sử dụng nước cho nhóm đối tượng này là 120 lít/người/ngày.đêm. Lượng nước cấp cho 

chuyên gia quản lý, kỹ thuật người Trung Quốc là: 

QSHCG = 150 người x 120 lít/người/ngày.đêm = 18 m3/ngày 

b) Nước cấp cho sản xuất  

+ Nước làm mát cho công đoạn cắt tạo hạt chip: Nhà máy có 4 bồn chứa nước dùng làm 

mát cho công đoạn cắt tạo hạt chip với thể tích mỗi bồn chứa là 10 m³/bồn. Ước tính 

lượng nước cấp lớn nhất cho công đoạn làm mát tại lần cấp đầu là 40 m³/ngày. Nước 

làm mát được sử dụng tuần hoàn, không thải bỏ, ước tính lượng nước trung bình được 

bổ sung vào bồn chứa thay cho lượng nước đã bay hơi là 10 m³/ngày. Do đó, để tính 

lưu lượng nước cấp thường xuyên cho công đoạn cắt tạo hạt chip ta chọn lưu lượng cấp 

là 10 m³/ngày. 

+ Định mức cấp nước cho lò hơi là 1,0 m³/giờ tương đương 1 tấn hơi/giờ (khi lò hoạt 

động với công suất tối đa). Nhà máy hoạt động 03 ca/ngày (8 giờ/ca), vậy lượng nước 

cấp cho hoạt động của lò hơi công suất 20 tấn hơi/giờ tại Nhà máy là: 

Q lò hơi  = 20 m3/giờ x 20 tấn hơi/giờ x 24 giờ/ngày = 480 m3/ngày 

+ Nước sử dụng cho quá trình xử lý khí thải 01 lò hơi công suất 20 tấn hơi/giờ và 08 lò 

dầu tải nhiệt công suất 12,5 triệu Kcal/giờ/lò: Lượng nước cấp lần đầu cho quá trình 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Billion Industrial Việt Nam  Trang 36 

xử lý khí thải của lò hơi và lò dầu tải nhiệt là 2.400 m³/ngày. Lượng nước này được sử 

dụng tuần hoàn, mỗi ngày bổ sung thêm khoảng 240 m³/ngày thay cho lượng nước đã 

thất thoát từ quá trình xả cặn mỗi ngày. Do đó, để tính lưu lượng nước cấp thường 

xuyên cho hệ thống xử lý khí thải lò hơi và lò dầu tải nhiệt ta chọn lưu lượng cấp là 

240 m³/ngày. 

+ Nước sử dụng cho quá trình vệ sinh lưới lọc: Nhà máy thực hiện vệ sinh lưới lọc cho 

công đoạn lọc lần 1 và lọc lần 2 của dây chuyền sản xuất hạt PET chuyên dùng cho sản 

xuất sợi tổng hợp và polyester nóng chảy, ước tính lượng nước cấp cho công đoạn này 

khoảng 50 m³/ngày.  

+ Nước dùng cho phòng thí nghiệm: Ước tính lượng nước phục vụ cho quá trình hoạt 

động của phòng thí nghiệm khoảng 2 m³/ngày.  

c) Nước tưới cây 

+ Căn cứ Mục 2.10.2 Nhu cầu sử dụng nước của QCVN 01:2021/BXD – Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng được ban hành tại Thông tư 01/2021/TT – BXD 

ngày 19/05/2021 của Bộ Xây dựng: Chỉ tiêu cấp nước phải đảm bảo tối thiểu đối với 

công tác tưới vườn hoa, công viên, thảm cây xanh là 3 lít/m²/ngày. Diện tích cây xanh 

của dự án là 65.014 m², lượng nước tưới cây xanh được tính như sau: 

Qnước tưới cây xanh = 65.014 m² x 3 lít/m²/ngày = 195 m³/ngày 

Bảng 1.12 Cân bằng sử dụng nước tại dự án 

Stt Nguồn phát sinh nước thải  
Lưu lượng cấp 

vào (m³/ngày) 
Tỉ lệ thải  

Lưu lượng thải 

ra (m³/ngày) 

A Nước phục vụ sản xuất 780 65% 507 

1 
Nước làm mát cho công đoạn cắt tạo hạt 

chip → Bay hơi  
10 0% 0 

2 
Lượng nước cấp cho lò hơi → Nước thải 

xả đáy vệ sinh lò hơi 
480 10% 48 

3 

Nước sử dụng cho quá trình xử lý khí 

thải lò hơi và lò dầu tải nhiệt → Nước 

thải xả cặn bể hấp thụ của HTXLKT 

240 100% 240 

4 
Nước sử dụng cho quá trình vệ sinh lưới 

lọc → Nước thải vệ sinh lưới lọc  
50 100% 50 

5 
Nước dùng cho phòng thí nghiệm → 

Nước thải phòng thí nghiệm  
2 100% 2 

6 Nước thải từ công đoạn este hóa - - 167 

 

Dây chuyền sản xuất hạt PET dùng trong 

sản xuất vỏ chai nước (1,66 m³/giờ) 
- - 40 

Dây chuyền sản xuất hạt PET dùng trong 

sản xuất sợi tổng hợp và polyester nóng 

chảy kéo sợi (5,3 m³/giờ) 

- - 127 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Billion Industrial Việt Nam  Trang 37 

Stt Nguồn phát sinh nước thải  
Lưu lượng cấp 

vào (m³/ngày) 
Tỉ lệ thải  

Lưu lượng thải 

ra (m³/ngày) 

B Nước phục vụ sinh hoạt 230 100% 230 

6 

Nước sinh hoạt vệ sinh cho công nhân 

viên → Nước thải sinh hoạt công nhân 

viên  

212 100% 212 

7 

Nước sinh hoạt tắm giặt cho chuyên gia 

người nước ngoài → Nước thải sinh hoạt 

tắm giặt cho chuyên gia người nước 

ngoài 

18 100% 18 

C Nước tưới cây 195 - - 

TỔNG CỘNG (A + B + C) 1.205 61,16% 737 

(Nguồn: Công ty TNHH Billion Industrial Việt Nam, năm 2023) 

1.5. CÁC THÔNG TIN KHÁC LIÊN QUAN ĐẾN DỰ ÁN ĐẦU TƯ  

1.5.1. Tiến độ thực hiện dự án đầu tư 

− Thời gian vận hành thử nghiệm: Tháng 09/2023 – 03/2024. 

− Thời gian vận hành chính thức: Tháng 04/2024. 

1.5.2. Vốn đầu tư dự án 

Tổng vốn đầu tư toàn bộ dự án là 9.805.703.000.000 VNĐ (chín nghìn tám trăm lẻ năm tỉ bảy 

trăm lẻ ba triệu đồng chẵn), tương đương 430.000.000 USD (bốn trăm ba mươi triệu đô la Mỹ 

chẵn).  

− Vốn đã thực hiện dự án: 6.000.000.000.000 VNĐ (sáu nghìn tỉ đồng chẵn). Trong đó, 

kinh phí thực hiện các hạng mục bảo vệ môi trường là 91.100.000.000 VNĐ (chín mươi 

mốt tỉ một trăm triệu đồng chẵn); 

− Vốn dự trữ: 3.805.703.000.000 VNĐ (ba nghìn tám trăm lẻ năm tỉ bảy trăm lẻ ba triệu 

đồng chẵn). 

1.5.3. Tóm tắt tình hình thực hiện các công trình bảo vệ môi trường tại dự án   

Bảng 1.13 Tóm tắt các tác động môi trường chính tại dự án  

STT Các tác động chính Chi tiết nguồn tác động 

1  Tác động từ bụi, khí thải 

+ Ô nhiễm do khí thải từ hoạt động của các phương tiện vận 

chuyển; 

+ Bụi phát sinh từ hoạt động chuyên chở, nhập và xuất than đá, 

viên nén mùn cưa; 

+ Bụi hóa chất phát sinh từ công đoạn khuấy trộn; 

+ Bụi nhựa phát sinh từ công đoạn tiền kết tinh, phản ứng hạt 

chip và làm nguội; 

+ Hơi hóa chất phát sinh từ công đoạn khuấy trộn, este hóa; 

+ Khí thải từ quá trình đốt nhiên liệu vận hành lò hơi và lò dầu 

tải nhiệt. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Billion Industrial Việt Nam  Trang 38 

STT Các tác động chính Chi tiết nguồn tác động 

2  Tác động từ nước thải  

+ Nước thải sinh hoạt: 

• Nước thải sinh hoạt của 2.650 công nhân viên; 

• Nước thải sinh hoạt, tắm giặt của 150 chuyên gia; 

+ Nước thải sản xuất: 

• Nước thải phát sinh từ công đoạn este hóa; 

• Nước thải phát sinh từ quá trình vệ sinh lưới lọc cho công 

đoạn lọc lần 1 và lọc lần 2; 

• Nước thải quá trình xả cặn hệ thống xử lý khí thải lò hơi và 

lò dầu tải nhiệt; 

• Nước thải phát sinh từ phòng thí nghiệm. 

3  
Tác động từ chất thải rắn, 

chất thải nguy hại  

+ Chất thải rắn sinh hoạt của công nhân viên; 

+ Chất thải rắn công nghiệp thông thường; 

+ Chất thải nguy hại. 

Bảng 1.14 Tóm tắt các công trình bảo vệ môi trường đã thực hiện tại dự án  

STT 
Công trình, biện pháp bảo vệ  

môi trường 
Chi tiết số lượng, công nghệ xử lý 

1  

Biện pháp giảm thiểu bụi hóa chất từ 

công đoạn tiền kết tinh, công đoạn 

phản ứng hạt chip và công đoạn làm 

nguội – Dây chuyền PET 1 

Công ty đã lắp đặt 03 hệ thống xử lý bụi tương 

ứng cho từng công đoạn phát sinh bụi, quy trình xử 

lý như sau:  

Dòng khí chứa bụi nhựa → Cyclon thu bụi → 

Dòng khí sau lắng bụi được hoàn lưu tiếp tục phục 

vụ sản xuất  

2  

Biện pháp giảm thiểu hơi hóa chất tại 

công đoạn este hóa – Dây chuyền PET 

1 và dây chuyền PET 2 

 

Lắp đặt 01 hệ thống phân tách khí cho công đoạn 

este hóa của dây chuyền PET 1 → Hơi hóa chất sau 

khi phân tách được dẫn về buồng đốt của 08 lò dầu 

tải nhiệt để đốt xử lý (nhiệt phân). 

Lắp đặt 01 hệ thống phân tách khí cho công đoạn 

este hóa 1 và este hóa 2 của dây chuyền PET 2 → 

Hơi hóa chất sau khi phân tách được dẫn về buồng 

đốt của 08 lò dầu tải nhiệt để đốt xử lý (nhiệt phân). 

3  
Biện pháp giảm thiểu tác động từ khí 

thải lò hơi và lò dầu tải nhiệt 

Công ty lắp đặt 09 hệ thống xử lý khí thải như 

sau:  

+ 01 hệ thống xử lý khí thải cho lò hơi công suất 

20 tấn hơi/giờ, quy trình xử lý:  

Khí thải → cyclon chùm → quạt hút → tháp hấp 

thụ (dung dịch NaOH) → khí thải đạt QCVN 

19:2009/BTNMT, cột B → ống khói 1 

+ 08 hệ thống xử lý khí thải cho 08 lò dầu tải nhiệt 

công suất 12,5 triệu Kcal/giờ/lò, quy trình xử lý 

như sau: 

Khí thải (khí thải đốt nhiên liệu vận hành lò dầu +  

hơi hóa chất Acetaldehyde) → cyclon chùm → quạt 

hút → tháp hấp thụ (dung dịch NaOH) → khí thải 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Billion Industrial Việt Nam  Trang 39 

STT 
Công trình, biện pháp bảo vệ  

môi trường 
Chi tiết số lượng, công nghệ xử lý 

đạt QCVN 19:2009/BTNMT, cột B và QCVN 

20:2009/BTNMT → ống khói 2 

Công ty đã lắp đặt thiết bị quan trắc khí thải tự 

động với các thông số quan trắc tự động bao gồm 

lưu lượng, nhiệt độ, áp suất, bụi tổng, O2 dư, SO2, 

NO2, CO, độ ẩm. 

4  
Công trình xử lý nước thải sinh hoạt sơ 

bộ 

Công ty đã xây dựng 11 bể tự hoại 3 ngăn với 

thể tích 10 m3/bể.  

Công ty đã xây dựng 01 bể tách dầu mỡ với thể 

tích 15 m3. 

5  
Biện pháp giảm thiểu tác động từ nước 

thải  

Công ty đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải 

công suất xử lý 3.000 m3/ngày.đêm. Quy trình xử 

lý nước thải như sau: 

Nước thải este hóa → Bể thu gom 1 + Hồ sự cố 

→ Bể trộn → Bể axit hóa → Bộ trao đổi nhiệt → 

Bể kỵ khí → Bể lắng kỵ khí (1) 

Nước thải sản xuất khác + nước thải sinh hoạt 

→ Bể thu gom 2 → Thiết bị  tuyển nổi 1 (2)  

(1) + (2) → Bể điều hòa → Bể hiếu khí → Bể 

lắng 1 → Bể khuấy trộn → Bể oxi hóa → Bể lắng 

2 → Thiết bị tuyển nổi 2 → Bể trung gian → Bồn 

lọc cát thạch anh → Bồn lọc than hoạt tính → Hồ 

sinh thái → Thiết bị quan trắc nước thải tự động, 

liên tục → Đạt Tiêu chuẩn nước thải của KCN 

Phước Đông → Hồ sinh thái thuộc Trạm XLNTTT 

số 3 của KCN 

Công ty đã lắp đặt thiết bị quan trắc nước thải tự 

động, các thông số quan trắc tự động bao gồm: pH, 

COD, TSS, Amoni, độ màu và nhiệt độ theo quy 

định. 

6  
Biện pháp giảm thiểu tác động từ chất 

thải rắn sinh hoạt  

Trang bị thùng đựng chất thải rắn sinh hoạt tại 

các khu vực phát sinh chất thải rắn sinh hoạt. 

Thu gom về vị trí tập kết rồi bàn giao cho Công 

ty CP Đầu tư Sài Gòn VRG – Chi nhánh Tây Ninh. 

Tần suất thu gom: 2 lần/ngày. 

7  
Biện pháp giảm thiểu tác động từ chất 

thải rắn công nghiệp thông thường 

Công ty đã xây dựng 06 kho chứa CTR CNTT 

và phế liệu với diện tích: 

+ Kho chất thải rắn thông thường 1: 81,5 m² 

+ Kho chất thải rắn thông thường 2: 81,5 m² 

+ Kho chất thải rắn thông thường 3: 40,3 m² 

+ Kho chất thải rắn thông thường 4: 40,3 m² 

+ Kho chất thải rắn thông thường 5: 40,3 m² 

+ Kho chất thải rắn thông thường 6: 207,5 m² 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Billion Industrial Việt Nam  Trang 40 

STT 
Công trình, biện pháp bảo vệ  

môi trường 
Chi tiết số lượng, công nghệ xử lý 

Hợp đồng thu gom với các đơn vị có chức năng 

theo đúng quy định. Tần suất thu gom theo yêu cầu 

của Công ty.  

8  
Biện pháp giảm thiểu tác động từ chất 

thải nguy hại  

Công ty đã xây dựng kho chứa CTR CNTT và 

phế liệu với diện tích 81,5 m².  

Hợp đồng thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải 

nguy hại với các đơn vị gồm: Hợp đồng số 

TN199/22/HĐXLTN – BL ngày 05/10/2022 với 

Công ty Cổ phần Môi trường xanh VN; Hợp đồng 

số BL – HP – VCXLCT ngày 11/08/2020 với Công 

ty TNHH MTV Môi trường xanh Huê Phương VN; 

Hợp đồng số BL – JL – 20221101 ngày 01/11/2022 

với Công ty TNHH Môi trường Sen Vàng. Tần suất 

thu gom theo yêu cầu của Công ty. 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Billion Industrial Việt Nam  Trang 41 

CHƯƠNG II: SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ  

VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG  

 

2.1. SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VỚI QUY HOẠCH BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG 

QUỐC GIA, QUY HOẠCH TỈNH, PHÂN VÙNG MÔI TRƯỜNG  

Hiện nay, tỉnh Tây Ninh vẫn chưa ban hành quy hoạch tỉnh và phân vùng bảo vệ môi 

trường.  

Tuy nhiên, dự án được Công ty TNHH Billion Industrial Việt Nam đầu tư thực hiện trong 

Khu công nghiệp Phước Đông do Công ty Cổ phần Đầu tư Sài Gòn VRG làm Chủ dự án. Khu 

công nghiệp này đã được các Cơ quan Nhà nước có thẩm quyền cấp và phê duyệt các nội dung 

sau: 

− Quyết định số 1187/QĐ – BTNMT ngày 01/07/2009 của Bộ Tài nguyên và Môi trường 

về việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Đầu tư xây dựng kết 

cấu hạ tầng Khu liên hợp Công nghiệp – Đô thị - Dịch vụ Phước Đông – Bời Lời”; 

− Quyết định số 667/QĐ – BTNMT ngày 02/03/2018 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về 

việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Điều chỉnh Dự án Đầu 

tư xây dựng kết cấu hạ tầng Khu liên hợp Công nghiệp – Đô thị - Dịch vụ Phước Đông – 

Bời Lời” 

− Giấy xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường số 94/GXN – TCMT ngày 

09/09/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường cho Dự án “Đầu tư xây dựng kết cấu hạ 

tầng Khu liên hợp công nghiệp – Đô thị - Dịch vụ Phước Đông – Bời Lời”; 

− Giấy xác nhận số 142/GXN – BTNMT ngày 30/11/2018 của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường của dự án “Điều chỉnh Dự án 

Đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng Khu liên hợp Công nghiệp – Đô thị - Dịch vụ Phước 

Đông – Bời Lời”; 

− Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước số 3231/GP – BTNMT ngày 20/12/2019 của Bộ 

Tài nguyên và Môi trường cấp cho Công ty Cổ phần Đầu tư Sài Gòn VRG; 

− Quyết định số 1274/QĐ – UBND ngày 24/06/2020 của UBND tỉnh Tây Ninh phê duyệt 

đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng Khu liên hợp công nghiệp – đô thị - dịch vụ 

Phước Đông – Bời Lời, tỉnh Tây Ninh. 

Do đó, Công ty TNHH Billion Industrial Việt Nam thực hiện đầu tư dự án tại KCN Phước 

Đông, xã Phước Đông, huyện Gò Dầu, tỉnh Tây Ninh là hoàn toàn phù hợp với quy hoạch đầu 

tư xây dựng của KCN Phước Đông và quy hoạch phát triển của tỉnh Tây Ninh. 

2.2. SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ ĐỐI VỚI KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG  

2.2.1. Công trình thu gom, xử lý nước thải của KCN Phước Đông  

Hiện nay, KCN Phước Đông đã xây dựng hoàn thiện 03 Trạm xử lý nước thải tập trung với 

tổng công suất xử lý là 14.900 m³/ngày.đêm. Trong đó: 

− Trạm xử lý nước thải tập trung số 1, công suất 5.000m³/ngày.đêm, đã xây dựng hồ sự cố 

dung tích chứa 13.500 m³ (45m x 120m x 2,5m) để chứa nước thải trong trường hợp hệ 

thống XLNT tập trung gặp sự cố. Hiện tại, trạm XLNT tập trung số 1 và hồ sự cố đã xây 

dựng hoàn chỉnh.  

− Trạm xử lý nước thải tập trung số 3, công suất 4.900 m³/ngày.đêm (hoạt động từ tháng 

10/2018). Đã xây dựng hồ sự cố dung tích chứa 25.200 m³ (45m x 120m x 2,5m) để chứa 

nước thải trong trường hợp hệ thống XLNT tập trung gặp sự cố.  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Billion Industrial Việt Nam  Trang 42 

− Trạm xử lý nước thải tập trung số 4, công suất 5.000 m³/ngày.đêm (hoạt động từ tháng 

06/2014). Đã xây dựng hồ sự cố dung tích chứa 13.050m³ (58m x 50m x 4,5m) để chứa 

nước thải trong trường hợp hệ thống XLNT tập trung gặp sự cố.  

− Đồng thời đã lắp đặt 03 hệ thống quan trắc nước thải tự động và liên tục cho 03 trạm xử 

lý nước thải với các thông số bao gồm: Lưu lượng, nhiệt độ, độ màu, pH, COD, TSS và 

Amoni. 

− Quy chuẩn áp dụng: QCVN 40:2011/BTNMT, cột A với Kq=0,9 và Kf = 0,9. 

− Nguồn tiếp nhận nước thải sau xử lý: Suối Cầu Ngang, suối Bà Tươi và suối Cầu Đúc. 

 Thông tin chi tiết Trạm xử lý nước thải tập trung số 3 tiếp nhận nước thải Dự án: 

+ Theo ĐTM được phê duyệt của KCN, tổng lưu lượng tiếp nhận Q= 29.900 m³/ngày 

(phục vụ ½ Nam khu công nghiệp Phước Đông – giai đoạn 1). Vị trí ở phía Tây khu 

liên hợp, xác định tại tọa độ (X = 592050.4316, Y = 1230621.9870), hướng thoát ra 

suối Bà Tươi ra sông Vàm Cỏ Đông. Trạm đã được xây dựng với công suất 4.900 

m³/ngày và tiếp nhận nước thải đạt chuẩn (QCVN 40:2011/BTNMT, cột A, 

Kq=Kf=0,9) lưu lượng 25.000m³/ng.đ của các Nhà đầu tư tự xử lý, được đưa về hồ 

chứa nước thải của trạm số 3. 

+ Trạm xử lý nước thải tập trung số 3 với công suất thiết kế 4.900 m³/ngày đã được Bộ 

Tài nguyên và Môi trường cấp Giấy xác nhận số 142/GXN – BTNMT ngày 30/11/2018 

về việc xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường của Dự án “Điều chỉnh dự 

án đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng Khu liên hợp công nghiệp đô thị dịch vụ 

Phước Đông Bời Lời”. Cụ thể: 

▪ Công suất thiết kế xử lý: 4.900 m³/ngày.đêm; 

▪ Quy trình công nghệ: Nước thải đầu vào → Bể gom → Lược rác tinh → Bể tách dầu 

→ Bể điều hòa → Bể khử màu → Bể keo tụ, tạo bông → Bể lắng hóa lý → Bể thiếu 

khí → Bể hiếu khí → Bể lắng sinh học → Bể trung gian → Bể khử trùng → Mương 

quan trắc → Hồ chứa nước thải có dung tích 4.400 m³ → Suối Bà Tươi; 

▪ Chế độ vận hành: Liên tục; 

▪ Hóa chất sử dụng: PAC, Polymer, NaOH, H2SO4; 

▪ Quy chuẩn áp dụng: QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (Kq = 0,9; Kf = 0,9) – Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp; 

▪ Đã lắp đặt hệ thống quan trắc nước thải tự động và liên tục với các thông số bao 

gồm: Lưu lượng (đầu vào và đầu ra), nhiệt độ, độ màu, pH, COD, TSS; 

▪ Vị trí xả nước thải sau xử lý ra Suối Bà Tươi có tọa độ: X = 1230622; Y = 592050 

(theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105°30’, múi chiếu 3°); 

▪ Thể tích lưu chứa nước tại hồ chứa nước thải và hồ sự cố lưu vực số 3: 

• Thể tích chứa nước tối đa của hồ chứa nước thải sau xử lý: 4.400 m³. 

• Thể tích chứa nước tối đa của hồ sự cố: 25.000 m³. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Billion Industrial Việt Nam  Trang 43 

 

Hình 2.1 Sơ đồ thu gom thoát nước thải của Trạm xử lý nước thải số 3 của KCN 

2.2.2. Công trình thu gom chất thải rắn của KCN Phước Đông 

Đối với chất thải rắn sinh hoạt, Công ty Cổ phần Đầu tư Sài Gòn VRG giao cho Công ty 

Cổ phần Đầu tư Sài Gòn VRG – Chi nhánh Tây Ninh thu gom toàn bộ chất thải rắn sinh hoạt 

của các cơ sở sản xuất, kinh doanh trong KCN. Riêng chất thải công nghiệp thông thường và 

chất thải nguy hại, các doanh nghiệp tự ký hợp đồng thu gom với các đơn vị có chức năng để 

thu gom và xử lý đúng quy định. 

Đối với bùn thải phát sinh từ trạm xử lý nước thải tập trung của KCN, Công ty Cổ phần 

Đầu tư Sài Gòn VRG đã xây dựng 01 kho chứa bùn thải có diện tích 40 m² và định kỳ chuyển 

giao cho đơn vị có chức năng xử lý. 

Đối với chất thải rắn thông thường, Công ty Cổ phần Đầu tư Sài Gòn VRG đã xây dựng 01 

trạm trung chuyển chất thải rắn có diện tích 4.275 m² để lưu giữ và định kỳ chuyển giao cho 

đơn vị có chức năng xử lý. 

Đối với chất thải nguy hại, Công ty Cổ phần Đầu tư Sài Gòn VRG đã xây dựng 01 kho chứa 

chất thải nguy hại có diện tích 40 m² và định kỳ chuyển giao cho đơn vị có chức năng xử lý. 

2.2.3. Khả năng tiếp nhận nước thải của KCN Phước Đông 

Toàn bộ nước thải phát sinh tại Dự án của Công ty TNHH Billion Industrial Việt Nam được 

xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, Cột A, Kq=Kf=0,9 sau đó đấu nối vào hồ sinh thái thuộc 

Trạm xử lý nước thải số 3 của KCN Phước Đông. 

Căn cứ Báo cáo kết quả quan trắc và công tác bảo vệ môi trường Khu liên hợp Công nghiệp 

– Đô thị - Dịch vụ Phước Đông – Bời Lời năm 2022, lưu lượng nước thải phát sinh thực tế tại 

các nhà máy thuộc lưu vực số 3 như sau: 

Các doanh nghiệp được xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, Cột A (kq = kf = 0,9) đấu nối 

về hồ sinh thái thuộc Trạm xử lý nước thải số 3 của KCN Phước Đông, tiếp đến chảy ra Suối 

Bà Tưới → cuối cùng chảy ra sông Vàm Cỏ Đông: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Billion Industrial Việt Nam  Trang 44 

− Công ty TNHH Newwide Việt Nam: 8.000 m³/ngày.đêm. 

− Công ty TNHH Billion Industrial Việt Nam: 1.500 m³/ngày.đêm. 

− Công ty TNHH BaiKai Industry Việt Nam: (chưa xả thải). 

− Công ty TNHH Lian Ta Hsing Việt Nam: 4.000 m³/ngày.đêm. 

− Công ty TNHH Alex Global Technology Việt Nam (chưa xả thải). 

− Công ty TNHH A&J Việt Nam: 150,5 m³/ngày.đêm. 

→ Hiện nay, Công ty TNHH Billion Industrial Việt Nam đi vào hoạt động ổn định, thì tổng 

lưu lượng nước thải phát sinh tối đa của Dự án là 737 m³/ngày, được xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, Cột A (kq = 0,9, kf = 0,9), sau đó đấu nối về hồ sinh thái thuộc Trạm xử lý 

nước thải tập trung số 3 của KCN Phước Đông. 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Billion Industrial Việt Nam  Trang 45 

CHƯƠNG III: KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH,  

BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ  

 

3.1. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP THOÁT NƯỚC MƯA, THU GOM VÀ XỬ LÝ NƯỚC 

THẢI TẠI DỰ ÁN  

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa  

Để khống chế ô nhiễm do nước mưa, Công ty đã thực hiện các biện pháp sau: 

− Khống chế các nguồn gây ô nhiễm môi trường (khí thải, nước thải, chất thải rắn) theo 

đúng quy định. Khu vực sân bãi thường xuyên được làm vệ sinh sạch sẽ, không để rơi vãi 

chất thải trong quá trình hoạt động của dự án. 

− Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế tách riêng với hệ thống thoát nước thải. Tuyến 

đường ống thoát nước mưa đi dọc theo các công trình nhà xưởng sản xuất và trong khuôn 

viên dự án có kết cấu và kích thước đường ống như sau:  

+ Đường ống thoát nước mưa kết cấu bê tông thường DN400, chiều dài 2.766 mét; 

+ Đường ống thoát nước mưa kết cấu bê tông thường DN600, chiều dài 1.938,5 mét; 

+ Đường ống thoát nước mưa kết cấu bê tông thường DN800, chiều dài 2.074,5 mét; 

+ Đường ống thoát nước mưa kết cấu bê tông thường DN1.000, chiều dài 444 mét; 

+ Đường ống thoát nước mưa kết cấu bê tông thường DN1.200, chiều dài 163 mét; 

+ Đường ống thoát nước mưa kết cấu bê tông thường DN1.500, chiều dài 260 mét. 

− Hệ thống thu gom, thoát nước mưa được thiết kế với độ dốc 0,10 – 0,43%.  

− Hướng dốc thoát nước mưa từ các khu nhà xưởng ra xung quanh và đổ ra cống thoát nước 

của KCN. Công ty 05 vị trí đấu nối nước mưa như sau: 

+ 01 vị trí tại hố ga B23 và 01 vị trí tại hố ga B31 nằm trên đường N14; 

+ 03 vị trí hố ga đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa của KCN (Kênh Xáng). 

(Sơ đồ hệ thống thu gom và thoát nước mưa được trình bày trong phần phụ lục) 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải  

a). Công trình thu gom nước thải  

− Hiện nay, Công ty đã xây dựng hoàn thiện hệ thống thoát nước thải để phục vụ cho quá 

trình hoạt động của nhà máy. Hệ thống thoát nước thải được xây dựng tách riêng hoàn 

toàn với hệ thống thoát nước mưa. Cụ thể: 

+ Thu gom và thoát nước thải sinh hoạt: Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh khu vực văn 

phòng và khu sản xuất → bể tự hoại → tuyến thu gom nước thải BTCT D300 – 400 → 

hệ thống xử lý nước thải, công suất 3.000 m³/ngày.đêm tại Nhà máy.  

+ Thu gom và thoát nước thải nấu ăn: Nước thải từ nhà ăn → bể tách dầu mỡ → tuyến 

thu gom nước thải BTCT D300 – 400 → hệ thống xử lý nước thải, công suất 3.000 

m³/ngày.đêm tại Nhà máy.  

+ Thu gom và thoát nước thải sản xuất: Nước thải phát sinh từ các công đoạn sản xuất 

trong nhà xưởng → tuyến thu gom nước thải BTCT D300 → hệ thống xử lý nước thải, 

công suất 3.000 m³/ngày.đêm tại Nhà máy.  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Billion Industrial Việt Nam  Trang 46 

− Đối với nước thải sinh hoạt: Nước thải sinh hoạt từ các nhà vệ sinh được được thu gom 

vào bể tự hoại để xử lý sơ bộ. Nước thải nấu ăn từ nhà ăn được thu gom về bể tách dầu 

để xử lý sơ bộ. Nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại và nước thải nấu ăn sau bể tách dầu 

được thu gom bằng đường ống nhựa uPVC Ø300, chiều dài 2.473 mét đấu nối vào tuyến 

thu gom nước thải chung của dự án. Tuyến thu gom nước thải chung của dự án dẫn từ các 

hố ga tiếp nhận dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung có kết cấu bằng ống nhựa uPVC 

Ø400, chiều dài 277 mét. 

− Đối với nước thải sản xuất: Nước thải sản xuất phát sinh trong khu vực xưởng sản xuất 

được thu gom bằng đường ống SS D220 (thép không gỉ), chiều dài 350 mét dẫn về hệ 

thống xử lý nước thải tập trung của dự án. Nước thải từ các hệ thống xử lý khí thải được 

thu gom bằng đường ống uPVC Ø300, chiều dài 621 mét dẫn về hệ thống xử lý nước thải 

tập trung của dự án. 

b). Công trình thoát nước thải  

− Nước thải sinh hoạt phát sinh tại dự án sau khi xử lý sơ bộ cùng với nước thải sản xuất 

được dẫn về hệ thống xử lý nước thải công suất 3.000 m³/ngày.đêm của dự án để xử lý 

đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A với Kq = Kf = 0,9 (riêng thông số độ màu là 40,5 

Pt – Co). Nước thải sau xử lý theo đường ống thoát nước thải kết cấu nhựa PE DN250, 

chiều dài 560 mét dẫn đến vị trí hố ga đấu nối vào tuyến đường ống thoát nước thải riêng 

biệt dẫn về hồ sinh thái của Trạm xử lý nước thải tập trung số 3 thuộc KCN Phước Đông. 

(Sơ đồ hệ thống thu gom và thoát nước thải được trình bày trong phần phụ lục) 

c). Điểm xả nước thải sau xử lý 

Căn cứ Biên bản làm việc 09/09/2020 về việc tiếp nhận nước thải loại A giữa Công ty Cổ 

phần Đầu tư Sài Gòn VRG và Công ty TNHH Billion Industrial Việt Nam. Công ty có 01 vị trí 

hố ga đấu nối nước thải ký hiệu nằm trên tuyến đường D14 của KCN. Tọa độ vị trí xả nước 

thải như sau: X = 592 534,13; Y = 1231 583,50 (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 

105°30’, múi chiếu 3°). 

3.1.3. Xử lý nước thải  

a). Công trình xử lý nước thải sinh hoạt sơ bộ  

Công ty đã đầu tư các công trình xử lý nước thải sơ bộ tại dự án như sau:  

+ Xây dựng 11 bể tự hoại có thể tích bằng nhau, kết cấu bằng vật liệu BTCT, kích thước 

D x R x H = 3.125 x 2.000 x 1.600 mm, thể tích 10 m³/bể; 

+ Xây dựng 01 bể tách dầu với thể tích 15 m³, kích thước D x R x H = 3.750 x 2.000 x 

2.000 mm, kết cấu bằng vật liệu BTCT. 

(Chi tiết vị trí bể tự hoại và bể tách mỡ tại dự án được đính kèm tại phụ lục bản vẽ của báo cáo) 

b). Công trình xử lý nước thải tập trung  

 Tên đơn vị thiết kế và thi công công trình xử lý nước thải 

▪ Tên đơn vị: CÔNG TY CỔ PHẦN TƯ VẤN THIẾT KẾ CÔNG NGHIỆP VÀ DÂN 

DỤNG (IDCo) 

▪ Đại diện: Lưu Bạch Lý  Chức vụ: Tổng giám đốc  

▪ Địa chỉ: 146 Nguyễn Công Trứ, P. Nguyễn Thái Bình, Quận 1, TP.HCM 

▪ Điện thoại: (+84.28) 3821 1672 - 3821 5329  Fax: (+84.28) 3821 3004 

 Chức năng, quy mô và công suất của công trình xử lý nước thải 

▪ Chức năng: Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt và sản xuất  

▪ Quy mô và công suất: 3.000 m³/ngày.đêm 

▪ Quy chuẩn áp dụng: QCVN 40:2011/BTNMT, cột A – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 

về nước thải công nghiệp.



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Billion Industrial Việt Nam  Trang 47 

 Quy trình công nghệ của công trình xử lý nước thải, công suất 3.000 m³/ngày.đêm 

 

Hình 3.1 Sơ đồ mô tả công nghệ xử lý nước thải, công suất 3.000 m³/ngày.đêm 

Bùn dư  

Thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục 

Nước 

thải  

từ  

máy  
NaOH  

Máy thổi khí  

NTSX khác + NTSH Nước thải este hóa  

Bể thu gom 1 + Hồ sự cố 1  

Bể trộn  

Bể axit hóa 

Bộ trao đổi nhiệt  

Bể kỵ khí  

Bể lắng kỵ khí  

Bể thu gom 2 

Thiết bị tuyển nổi 1 

Bể điều hòa 

Bể hiếu khí 

Bể lắng 1 

Bể khuấy trộn 

Bể oxi hóa 

Bể lắng 2 

Thiết bị tuyển nổi 2 

Bể trung gian 

Đạt Tiêu chuẩn nước thải của KCN Phước Đông → đấu nối 

vào Hồ sinh thái thuộc Trạm XLNTTT số 3 của KCN 

Máy thổi khí  

Máy thổi khí  

Máy thổi khí  

Bể thu bùn 

Bể cô đặc bùn 

Máy ép bùn 

Bùn 

dư  

Bồn lọc cát thạch anh 

Bồn lọc than hoạt tính 

Hồ sinh thái 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Hồ sự cố 2 

NaOH  

PAC  

PAC 

PAC 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Billion Industrial Việt Nam  Trang 48 

Thuyết minh quy trình: 

Nước thải từ công đoạn este hóa sau khi qua tháp đẩy tách khí theo đường ống thu gom 

nước thải dẫn về hệ thống xử lý nước thải hiện hữu, công suất 3.000 m3/ngày.đêm. Chức năng, 

nhiệm vụ của các công trình đơn vị trong HTXLNT như sau: 

Bể thu gom 1 kết hợp hồ sự cố 1: Bể thu gom 1 là công trình chuyển tiếp giữa điểm phát 

sinh nước thải este hóa và hệ thống xử lý nước thải phía sau. Bể thu gom 1 có nhiệm vụ tiếp 

nhận, trung chuyển và tận dụng được cao trình của các công trình đơn vị phía sau. Ngoài ra, tại 

bể thu gom 1 còn trang bị máy thổi khí nhằm sục khí và xáo trộn nước thải trong bể tránh trường 

hợp yếm khí ở đáy bể.  

Đồng thời, bể thu gom 1 được thiết kế kết hợp với chức năng của một hồ sự cố, nó được 

dùng để lưu chứa nước thải từ công đoạn este hóa trong trường hợp hệ thống xử lý xảy ra sự cố 

đột ngột.  

Bể trộn: Nước thải từ bể thu gom 1 được dẫn qua bể trộn, bể trộn là nơi pha trộn hóa chất 

NaOH với nước thải để thúc đẩy quá trình trung hòa pH diễn ra nhanh hơn. Vì vậy, trong bể 

trộn sẽ lắp đặt bộ cánh khuấy tạo dòng chảy rối trong nước giúp hóa chất và nước có thể tiếp 

xúc hoàn toàn với nhau. Tiếp sau đó nước thải được dẫn sang bể axit hóa. 

Bể axit hóa: Là bước đầu tiên trong quá trình kỵ khí. Quá trình kỵ khí gồm 2 giai đoạn 

chính là giai đoạn thủy phân – axit hóa và giai đoạn methane hóa – kiềm hóa. Để kiểm soát quá 

trình xử lý kỵ khí diễn ra thuận lợi và dễ dàng kiểm soát, quá trình axit hóa sẽ được tách ra 

riêng. Nước từ bể axit hóa được dẫn qua bộ trao đổi nhiệt 

Quá trình axit hóa: Dưới tác động của các enzyme thủy phân do vi sinh vật tiết ra các chất 

hữu cơ – phức tạp như Gluxit chuyển thành các đường đơn, Propit chuyển thành Pedtid và các 

Axit amin, Lipit chuyển thành Glyxerin và Axit béo. Sản phẩm của giai đoạn này rất đa dạng 

bao gồm các Axit, Rượu, Axit amin, Amoniac, Hidrosunfua,…Vì vậy khối lượng của cặn giảm 

ít và có mùi khó chịu. Độ pH của giai đoạn này <7, để tạo môi trường thuận lợi cho quá trình 

methane hóa phía sau, hóa chất NaOH được thêm vào để tăng pH nước thải lên mức tối ưu. 

Bộ trao đổi nhiệt: Có nhiệm vụ điều chỉnh nhiệt độ nước thải ở các mức phù hợp cho quá 

trình methane hóa ở những giai đoạn khác nhau, giúp tăng hiệu quả của quá trình xử lý kỵ khí. 

Nước từ bộ trao đổi nhiệt được bơm vào bể kỵ khí. 

Bể kỵ khí: Tại bể kỵ khí diễn ra quá trình methane hóa, các vi sinh vật kỵ khí sẽ phân hủy 

các hợp chất hữu cơ cao phân tử thành các hợp chất hữu cơ thấp phân tử và giải phóng lượng 

lớn khí CH4, H2S,... Nước thải sau bể kỵ khí sẽ được dẫn qua bể lắng kỵ khí.  

Bể lắng kỵ khí: Nhiệm vụ lắng các bông bùn vi sinh từ quá trình kỵ khí và tách các bông 

bùn này ra khỏi nước thải. Nước thải từ bể kỵ khí được dẫn vào ống phân phối nhằm phân phối 

đều trên toàn bộ bề mặt diện tích ngang ở đáy bể. Ống phân phối được thiết kế sao cho nước 

khi ra khỏi ống và đi lên với vận tốc chậm nhất (trong trạng thái tĩnh), khi đó các bông cặn hình 

thành có tỉ trọng đủ lớn thắng được vận tốc của dòng nước thải đi lên sẽ lắng xuống đáy bể 

lắng. Bùn từ bể lắng kỵ khí được tuần hoàn về bể trộn, phần bùn dư lắng ở đáy bể lắng được 

cầu gạt bùn tập trung về giữa đáy bể rồi được dẫn về bể thu bùn. Nước thải từ bể lắng kỵ khí 

được dẫn qua bể điều hòa. 

Nước thải sản xuất khác và nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại được thu gom từ các khu vực 

phát sinh theo đường ống thu gom nước thải dẫn về hệ thống xử lý nước thải hiện hữu, cụ thể:  

Bể thu gom 2: Bể thu gom 2 là công trình chuyển tiếp giữa điểm phát sinh nước thải este 

hóa và hệ thống xử lý. Bể thu gom 2 có nhiệm vụ tiếp nhận, trung chuyển và tận dụng được 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Billion Industrial Việt Nam  Trang 49 

cao trình của các công trình đơn vị phía sau. Nước thải từ bể thu gom được bơm qua thiết bị 

tuyển nổi 1. 

Thiết bị tuyển nổi 1: Thiết bị tuyển nổi là một thiết bị dùng để tách và loại bỏ các chất rắn 

hòa tan (TDS) từ chất lỏng dựa trên những thay đổi trong độ tan của khí áp khác nhau. Không 

khí được hòa tan trong nước sạch bằng cách nén nhờ bơm áp lực và được bơm trực tiếp vào 

thiết bị tuyển nổi. Sau khi vào bể, áp suất không khí được tạo ra và kết hợp với chất lỏng, mà 

sẽ trở thành siêu bão hòa với các bong bóng khí có kích thước micro. Các bong bóng không khí 

li ti sản xuất một lực hấp dẫn cụ thể bám dính vào các phần tử rắn lơ lửng trong nước và nâng 

các hạt lơ lửng nổi lên bề mặt chất lỏng, tạo thành một lớp bùn nổi được loại bỏ bởi dàn cào 

ván bùn mặt. Nước thải từ thiết bị tuyển nổi 1 được đưa qua bể điều hòa. 

Bể điều hoà: Do tính chất của nước thải thay đổi theo từng giờ sản xuất và phụ thuộc nhiều 

vào loại nước thải của nguồn thải, vì vậy cần có bể điều hòa. Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa 

nước thải về lưu lượng và nồng độ làm giảm kích thước và tạo chế độ làm việc ổn định liên tục 

cho các công trình phía sau, tránh hiện tượng hệ thống xử lý bị quá tải. Nước thải ở bể điều hòa 

được bơm lên bể hiếu khí. 

Bể hiếu khí: Là bể xử lý sinh học hiếu khí bằng bùn hoạt tính lơ lửng. Bể sinh học hiếu 

khí có dòng chảy cùng chiều với dòng khí từ dưới lên. Các vi khuẩn hiện diện trong nước thải 

tồn tại ở dạng lơ lửng. Các vi sinh hiếu khí sẽ tiếp nhận ôxy và chuyển hoá chất hữu cơ thành 

thức ăn. Quá trình này diễn ra nhanh nhất ở giai đoạn đầu và giảm dần về phía cuối bể. Trong 

môi trường hiếu khí (nhờ O2 sục vào), vi sinh hiếu khí tiêu thụ các chất hữu cơ để phát triển, 

tăng sinh khối và làm giảm tải lượng ô nhiễm trong nước thải. 

Nước thải sau khi qua bể sinh học hiếu khí sẽ tự chảy qua bể lắng 1.   

Bể lắng 1: Nước thải sau khi qua bể hiếu khí sẽ tự chảy tràn qua ống phân phối trung tâm 

của bể lắng 1. Ống phân phối trung tâm được thiết kế sao cho nước khi ra khỏi ống và đi lên 

với vận tốc chậm nhất (trong trạng thái tĩnh), khi đó các bông cặn hình thành có tỉ trọng đủ lớn 

thắng được vận tốc của dòng nước thải đi lên sẽ lắng xuống đáy bể lắng. Hàm lượng cặn (SS) 

trong nước thải ra khỏi thiết bị lắng giảm 85 – 95%. Cặn lắng ở đáy bể lắng 1 được cần gạt bùn 

gom về rốn bể lắng và được bơm về bể thu gom bùn. 

Bể khuấy trộn: Là bể có nhiệm vụ khử nitơ. Các vi khuẩn hiện diện trong nước thải tồn tại 

ở dạng lơ lửng do tác động của dòng chảy và môtơ khuấy trộn chìm. Nước thải sau khi qua bể 

khuấy trộn sẽ tự chảy sang bể oxi hóa để tiếp tục được xử lý. 

Quá trình khử nitrate: diễn ra ở bước thứ hai theo sau quá trình nitrate hóa, là quá trình 

khử nitrate-nitrogen thành khí nitơ, nitrous oxide (N2O) hoặc nitrite oxide (NO)  được thực hiện 

trong môi trường thiếu khí (anoxic) và đòi hỏi một chất cho electron là chất hữu cơ hoặc vô cơ. 

Hai con đường khử nitrate có thể xảy ra trong trạm sinh học đó là: 

• Đồng hóa: Con đường đồng hóa liên quan đến khử nitrate thành ammonia sử dụng tổng 

hợp tế bào. Nó xảy ra khi ammonia không có sẵn, độc lập với sự ức chế của oxy. 

• Dị hóa (hay khử nitrate): Khử nitrate bằng con đường dị hóa liên quan đến sự khử nitrate 

thành oxide nitrite, oxide nitrous và nitơ: 

NO3
-   →   NO2

-  →   NO(g)  →   N2O (g) →  N2(g) 

Một số loài vi khuẩn khử nitrate được biết như: Bacillus, Pseudomonas, Methanomonas, 

Paracoccus, Spirillum, Thiobacillus, Achromobacterium, Denitrobacilus Micrococus, và 

Xanthomonas (Painter 1970). Hầu hết vi khuẩn khử nitrate là dị dưỡng, nghĩa là chúng lấy 

carbon cho quá trình tổng hợp tế bào từ các hợp chất hữu cơ. Ngoài ra, vẫn có một số loài tự 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Billion Industrial Việt Nam  Trang 50 

dưỡng, chúng nhận carbon cho tổng hợp tế bào từ các hợp chất vô cơ. Ví dụ loài Thiobacillus 

denitrificans oxy hóa nguyên tố S tạo năng lượng và nhận nguồn carbon tổng hợp tế bào từ  

CO2 tan trong nước hay HCO3
- 

Phương trình sinh hóa của quá trình khử nitrate sinh học: Tùy thuộc vào nước thải 

chứa carbon và nguồn nitơ sử dụng. 

✓ Phương trình năng lượng sử dụng methanol làm chất nhận electron: 

6 NO3
-  +  5 CH3OH  →  5 CO2 

  +  3 N2  +  7 H2O  +  6 OH- (2.1.1) 

 Toàn bộ phản ứng gồm cả tổng hợp sinh khối: 

NO3
- + 1,08 CH3OH + 0,24 H2CO3 → 0,056 C5H7O2N  + 0,47 N2 + 1,68 H2O + HCO3

-(2.2.2) 

O2 + 0,93 CH3OH + 0,056 NO3
- → 0,056 C5H7O2N  + 0,47 N2 + 1,04 H2O + 0,59 H2CO3 + 

0,56 HCO3
- (2.2.3) 

✓ Phương trình năng lượng sử dụng methanol, ammonia-N làm chất nhận electron: 

NO3
- + 2,5CH3OH + 0,5NH4

+ + 0,5H2CO3 → 0,5C5H7O2N  + 0,5N2 + 4,5H2O + 0,5HCO3
 

(2.2.4) 

 Phương trình năng lượng sử dụng methane làm chất nhận electron: 

5 CH4  +  8NO3
-  →  4 N2  +  5 CO2  +  6 H2O + 8 OH- 

✓ Toàn bộ phản ứng gồm cả tổng hợp sinh khối sử dụng nước thải làm nguồn carbon, 

ammonia-N, làm chất nhận electron: 

NO3
- + 0,345C10H19O3N + H+ + 0,267NH4

+ + 0,267HCO3
- → 0,612 C5H7O2N + 0,5 N2 + 2,3 

H2O + 0,655CO2 (2.2.5) 

Phương trình sinh hóa sử dụng methanol làm nguồn carbon chuyển nitrate thành khí nitơ 

có ý nghĩa trong thiết kế: Nhu cầu oxy bị khử 2,86 g/g nitrate bị khử. Độ kiềm sinh ra là 

3,57gCaCO3/g nitrate bị khử nếu nitrate là nguồn nitơ cho tổng hợp tế bào. Còn nếu ammonia-

N có sẵn, độ kiềm sinh ra thấp hơn từ 2,9-3g CaCO3/g nitrate bị khử 

Bể oxi hóa: Là bể xử lý sinh học hiếu khí bằng bùn hoạt tính bám dính. Các vi khuẩn hiện 

diện trong nước thải tồn tại ở dạng bám dính vào các vật liệu được bố trí trong bể. Các vi sinh 

hiếu khí sẽ tiếp nhận ôxy và chuyển hoá chất hữu cơ thành thức ăn. Trong môi trường hiếu khí 

(nhờ O2 sục vào), vi sinh hiếu khí tiêu thụ các chất hữu cơ để phát triển, tăng sinh khối và làm 

giảm tải lượng ô nhiễm trong nước thải. Nước thải trong bể oxi hóa được tuần hoàn lại bể khuấy 

trộn để tiến hành khử nitrate. Nước thải sau bể oxi hóa được dẫn qua bể lắng 2. 

Quá trình nitrate hóa: là quá trình oxy hóa hợp chất chứa nitơ, đầu tiên là ammonia được 

chuyển thành nitrite sau đó nitrite được oxy hóa thành nitrate. Quá trình nitrate hóa diễn ra theo 

2 bước liên quan đến 2 chủng loại vi sinh vật tự dưỡng  Nitrosomonas và Nitrobacter 

Bước 1: Ammonium được chuyển thành nitrite được thực hiện bởi loài Nitrosomonas : 

NH4
+ + 1.5 O2   →  NO2

-  +  2 H+  +  H2O (1) 

Bước 2:  Nitrite được chuyển thành nitrate được thực hiện bởi loài Nitrobacter : 

NO2
-  +0.5 O2 →  NO3

- (2) 

Phương trình phản ứng (1) và (2) tạo ra năng lượng. Theo Painter (1970), năng lượng tạo 

ra từ quá trình oxy hoá ammonia khoảng 66  84 kcal/mole ammonia và từ oxy hoá nitrite 

khoảng 17,5 kcal/mole nitrite. Nitrosomonas và Nitrobacter  sử dụng năng lượng này cho sự 

sinh trưởng của tế bào và duy trì sự sống. Tổng hợp 2 phản ứng được viết lại như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Billion Industrial Việt Nam  Trang 51 

NH4
+  +  2 O2  →   NO3

-   +  2 H+  +  H2O       (3) 

Từ phương trình (3), lượng O2 tiêu thụ là 4,57 g/g NH4
+-N bị oxy hóa, trong đó 3,43g/g sử dụng 

cho tạo nitrite và 1.14g/g sử dụng cho tạo nitrate, 2 đương lượng ion H+ tạo ra khi oxy hóa 1 mole 

ammonium, ion H+ trở lại phản ứng với 2 đương lượng ion bicarbonate trong nước thải. Kết quả là 

7,14g độ kiềm CaCO3 bị tiêu thụ/g NH4
+-N  bị oxy hóa.   

Phương trình (3) sẽ thay đổi khi quá trình tổng hợp sinh khối được xem xét đến, nhu cầu 

oxy sẽ ít hơn 4,57g do oxy còn nhận được từ sự cố định CO2, một số ammonia và bicarbonate 

đi vào trong tế bào. 

Cùng với năng lượng đạt được, ion ammonium được tiêu thụ vào trong tế bào. Phản ứng 

tạo sinh khối được viết như sau : 

4 CO2  +  HCO3
-  +  NH4  + H2O  →  C5H7O2N  +  5 O2 

• Theo U.S.EPA Nitrogen Control Manual  (1975) : toàn bộ phản ứng oxy hóa và tổng hợp 

sinh khối được viết như sau : 

 NH4
+  + 1,83 O2 + 1,98 HCO3

- → 0,021C5H7O2N + 0,98 NO3
- + 1,041 H2O + 1,88 H2CO3 

 Nhu cầu O2 là 4.2 g/g NH4
+ -N bị oxy hóa.  

• Theo Gujer và Jenkins (1974) : toàn bộ phản ứng oxy hóa và tổng hợp  sinh khối được 

viết như sau : 

1,02 NH4
+ + 1,89 O2 + 2,02 HCO3

- → 0,021C5H7O2N + NO3
- + 1,06 H2O + 1,92 H2CO3 

Nhu cầu O2 giảm xuống còn 4,3 gO2/g NH4
+ bị oxy hóa, độ kiềm tiêu thụ tăng lên 7,2 g/g 

NH4
+ bị oxy hóa. 

Bể lắng 2: Nước thải theo ống phân phối ngang vào bể. Nước thải di chuyển theo phương 

ngang từ đầu bể đến cuối bể, các bông bùn lắng xuống đáy bể theo phương tiếp tuyến nhờ trọng 

lượng của bông bùn lớn. Để tăng cường hiệu quả của bể lắng, các tấm lamen được thêm vào 

nhằm thay đổi hướng di chuyển của dòng nước giúp tăng hiệu quả lắng. Nước thải sau xử lý 

chảy qua thiết bị tuyển nổi 2. Bông bùn sẽ được gom về các rốn thu bùn thiết kế vát dốc và 

được bơm về bể thu gom bùn. 

Thiết bị tuyển nổi 2: Thiết bị tuyển nổi là một thiết bị dùng để tách và loại bỏ các chất rắn 

hòa tan (TDS) từ chất lỏng dựa trên những thay đổi trong độ tan của khí áp khác nhau. Không 

khí được hòa tan trong nước sạch bằng cách nén nhờ bơm áp lực và được bơm trực tiếp vào 

thiết bị tuyển nổi. Sau khi vào bể, áp suất không khí được tạo ra và kết hợp với chất lỏng, mà 

sẽ trở thành siêu bão hòa với các bong bóng khí có kích thước micro. Các bong bóng không khí 

li ti sản xuất một lực hấp dẫn cụ thể bám dính vào các phần tử rắn lơ lửng trong nước và nâng 

các hạt lơ lửng nổi lên bề mặt chất lỏng, tạo thành một lớp bùn nổi được loại bỏ bởi dàn cào 

ván bùn mặt. Nước thải từ thiết bị tuyển nổi 2 được đưa qua bể trung gian. 

Bể trung gian: Nước thải từ thiết bị tuyển nổi 2 được đưa về bể trung gian để ổn định lưu 

lượng trước khi được bơm qua bồn lọc ceramsite. 

Bồn lọc ceramsite (lọc cát thạch anh): Cát thạch anh có nhiệm vụ giữ lại các kết tủa dạng 

bông có độ nhớt cao sau quá trình xử lý hóa lý mà ở giai đoạn lắng không xử lý triệt để. Cát 

thạch anh có kích thước nhỏ, diện tích bể mặt lớn nên hiệu quả lọc cao. Ngoài ra các thạch anh 

còn có vai trò giữ ổn định dòng nước thải đi qua mà không tăng thêm bất cứ thành phần hòa 

tan nào vào dòng nước. Việc sử dụng cát thạch anh nhằm tăng cường lọc khi dùng với các vật 

liệu lọc khác. Nước thải sau khi qua bồn lọc ceramsite sẽ được bơm qua bồn lọc than hoạt tính. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Billion Industrial Việt Nam  Trang 52 

Bồn lọc than hoạt tính: Than hoạt tính có vai trò hấp phụ các chất ô nhiễm hòa tan trong 

nước thải. Nhờ vào bề mặt tiếp xúc cực lớn cùng với khả năng khử màu cũng như khả năng hấp 

thụ các chất độc hại, than hoạt tính tăng cường xử lý nước thải sau lọc cát thạch anh, giúp giảm 

nồng độ chất ô nhiễm xuống mức thấp nhất. Nước thải sau bồn lọc than hoạt tính đạt Tiêu chuẩn 

nước thải của KCN Phước Đông được dẫn về hồ sinh thái. 

Hồ sinh thái: Hồ này có chức năng lưu giữ nước thải sau xử lý đạt Tiêu chuẩn nước thải 

của KCN Phước Đông sau đó xả về nguồn tiếp nhận là Hồ sinh thái thuộc Trạm xử lý nước thải 

tập trung số 3 của KCN Phước Đông.  

Tại vị trí đấu nối nước thải sau xử lý của Công ty vào KCN, Công ty đã lắp đặt 01 hệ thống 

quan trắc nước thải tự động, liên tục (bao gồm thiết bị quan trắc tự động, liên tục và thiết bị lấy 

mẫu tự động), có camera theo dõi, truyền số liệu trực tiếp cho Sở Tài nguyên và Môi trường 

tỉnh Tây Ninh với các thông số quan trắc nước thải tự động, liên tục gồm: pH, COD, TSS, 

Amoni, độ màu và nhiệt độ. 

Hồ sự cố 2: Hồ sự cố có tác dụng chứa nước thải để khắc phục sự cố khi nước thải đầu ra 

không đạt Tiêu chuẩn nước thải của KCN Phước Đông. Toàn bộ nước thải không đạt tiêu chuẩn 

xả thải sẽ được đưa vào hồ sự cố để lưu chứa. Sau khi sự cố của hệ thống được khắc phục, nước 

thải trong hồ sự cố được bơm về bể điều hòa để xử lý lại.  

Bảng 3.1 Các thông số kỹ thuật của HTXLNT công suất 3.000 m³/ngày.đêm 

Stt Hạng mục Số lượng (bể) Thông số kỹ thuật 

1  
Bể thu gom 1 + hồ 

sự cố 1 
01 

Thể tích: 852 m3 

Kích thước: D x R x C = 14,2 x 10 x 6 m 

Vật liệu: Bê tông cốt thép (BTCT) 

Thời gian lưu: 6,8 giờ  

2  Bể thu gom 2  01 

Thể tích: 981,7 m3 

Kích thước: D x R x C = 30,3 x 7,2 x 4,5 m 

Vật liệu: Bê tông cốt thép (BTCT) 

Thời gian lưu: 7,8 giờ  

3  Bể trộn  01 

Thể tích: 741,2 m3 

Kích thước: D x R x C = 14,2 x 8,7 x 6 m 

Vật liệu: Bê tông cốt thép (BTCT) 

Thời gian lưu: 5,9 giờ  

4  Bể axit hóa  01 

Thể tích: 904,1 m3 

Vật liệu: Bê tông cốt thép (BTCT) 

Thời gian lưu: 7,2 giờ  

5  Bể kỵ khí  04 

Thể tích: 540 m3/bể 

Kích thước: D x R x C = 10 x 9 x 6 m 

Vật liệu: Bê tông cốt thép (BTCT) 

Thời gian lưu: 17,3 giờ  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Billion Industrial Việt Nam  Trang 53 

Stt Hạng mục Số lượng (bể) Thông số kỹ thuật 

6  Bể lắng kỵ khí   01 

Thể tích: 323,7 m3 

Kích thước: D x R x C = 6,8 x 6,8 x 7 m 

Vật liệu: Bê tông cốt thép (BTCT) 

Thời gian lưu: 2,6 giờ  

7  Thiết bị tuyển nổi 1  01 
Kích thước: D x R x C = 8 x 3,2  

Vật liệu: Thép  

8  Bể điều hòa  01 

Thể tích: 770,4 m3 

Kích thước: D x R x C = 21,4 x 6 x 6 m 

Vật liệu: Bê tông cốt thép (BTCT) 

Thời gian lưu: 6,2 giờ 

9  Bể hiếu khí   04 

Thể tích: 441,6 m3/bể 

Kích thước: D x R x C = 16 x 4,6 x 6 m 

Vật liệu: Bê tông cốt thép (BTCT) 

Thời gian lưu: 14,1 giờ  

10  Bể lắng 1  04 

Thể tích: 138 m3/bể 

Kích thước: D x R x C = 5 x 4,6 x 6 m 

Vật liệu: Bê tông cốt thép (BTCT) 

Thời gian lưu: 4,4 giờ  

11  Bể khuấy trộn  01 

Thể tích: 719 m3 

Kích thước: D x R x C = 21,4 x 5,6 x 6 m 

Vật liệu: Bê tông cốt thép (BTCT) 

Thời gian lưu: 5,7 giờ 

12  Bể oxy hóa  02 

Thể tích: 642 m3/bể 

Kích thước: D x R x C = 21,4 x 5 x 6 m 

Vật liệu: Bê tông cốt thép (BTCT) 

Thời gian lưu: 10,3 giờ  

13  Bể lắng 2 01 

Thể tích: 487,9 m3 

Kích thước: D x R x C = 21,4 x 3,8 x 6 m 

Vật liệu: Bê tông cốt thép (BTCT) 

Thời gian lưu: 3,9 giờ 

14  Thiết bị tuyển nổi 2  01 
Kích thước: D x R x C = 11 x 4 

Vật liệu: Thép  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Billion Industrial Việt Nam  Trang 54 

Stt Hạng mục Số lượng (bể) Thông số kỹ thuật 

15  Bể trung gian  01 

Thể tích: 596,7 m3 

Kích thước: D x R x C = 13 x 10,2 x 4,5 m 

Vật liệu: Bê tông cốt thép (BTCT) 

Thời gian lưu: 4,8 giờ 

16  Hồ sự cố 2  01 

Thể tích: 1.166,81 m3 

Kích thước: D x R x C = 15 x 12,25 x 6,35 m 

Vật liệu: Bê tông cốt thép (BTCT) 

Thời gian lưu: 9,3 giờ 

17  Bể thu bùn  01 

Thể tích: 367,2 m3 

Kích thước: D x R x C = 10,2 x 8 x 4,5 m 

Vật liệu: Bê tông cốt thép (BTCT) 

18  Bể nén bùn 01 

Thể tích: 192 m3 

Kích thước: D x R x C = 8 x 8 x 3 m 

Vật liệu: Bê tông cốt thép (BTCT) 

19  Hồ sinh thái  01 

Thể tích: 4.943,25 m3 

Kích thước: D x R x C = 109,85 x 15 x 3 m 

Vật liệu: Bê tông cốt thép (BTCT) 

Thời gian lưu: 39,5 giờ 

 (Nguồn: Hồ sơ thiết kế kỹ thuật và thuyết minh công nghệ hệ thống xử lý nước thải, năm 2023)



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Billion Industrial Việt Nam  Trang 55 

Bảng 3.2 Danh mục máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải 

TT Tên thiết bị Model và xuất xứ Thông số kỹ thuật Vật liệu Số lượng 

1 Thiết bị lượt rác 
B=500mm 

Xingsheng – Trung Quốc  
N=0.75KW Thép không gỉ  1 bộ 

2 Bơm nâng hố thu gom 1 + hồ sự cố 1 
CHD50.75-50A 

 Chuan yuan – Trung Quốc  

Q=10m3/h 

H=10 m 

N=0.75KW 

Thép không gỉ 1 bộ 

3 Bơm nâng bể axit hóa  
CHD53.7-65A 

Chuan yuan – Trung Quốc 

Q=30m3/h 

H=18 m 

N=3.7KW 

Thép không gỉ 2 bộ 

4 Bơm tuần hoàn bể kỵ khí 
CHD55.5-100A 

Chuan yuan – Trung Quốc 

Q=95m3/h 

H=12 m 

N=5.5KW 

Thép đúc 4 bộ 

5 Bơm nâng nước thải 
CHD57.5-80A 

Chuan yuan – Trung Quốc 

Q=55m3/h 

H=22 m 

N=7.5KW 

Thép đúc 2 bộ 

6 Bơm nâng nước thải tháp giải nhiệt 
CHD53.7-65A 

Chuan yuan – Trung Quốc 

Q=30m3/h 

H=18 m 

N=3.7KW 

Thép đúc 2 bộ 

7 Ống dẫn nước Xingsheng – Trung Quốc  Ø1000 Thép Q235A 2 bộ 

8 Thiết bị khuấy trộn 
RJB-4.0 

Xingsheng – Trung Quốc 

N=4.0KW 

I=41:1 
Thép không gỉ 1 bộ 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Billion Industrial Việt Nam  Trang 56 

TT Tên thiết bị Model và xuất xứ Thông số kỹ thuật Vật liệu Số lượng 

9 Thiết bị khuấy trộn 
MA3.0/8-320-74 0 

Xingsheng – Trung Quốc 
N=3.0KW Thép không gỉ 2 bộ 

10 Bộ trao đổi nhiệt Xingsheng – Trung Quốc Ø1600×2400m Thép không gỉ 1 bộ 

11 Bồn tạo áp 
SFQ-1200 

Xingsheng – Trung Quốc 
Ø1200×2600m Thép Q235A 1 bộ 

12 Thiết bị phản ứng bể kỵ khí  
Gồm tấm tách 03 pha và thiết bị hỗ trợ 

Xingsheng – Trung Quốc  
Hợp khối  Thép không gỉ 04 bộ  

13 
Thiết bị tuyển nổi không khí của bể 

tuyển nổi  

Q=60m3/h 

Xingsheng – Trung Quốc  
7900×3200×2600mm Thép không gỉ 01 bộ  

14 Bơm nâng bể điều hòa  
CHD53.7-100A 

Xingsheng – Trung Quốc 

Q=75m3/h, 

H=10 m, 

N=3.7KW 

Thép đúc 2 bộ 

15 Thiết bị sục khí  
DN65 

Xingsheng – Trung Quốc 
Hợp khối * 01 bộ 

16 Máy thổi khí 
SWR-200 

Zhangqiu – Trung Quốc 

Q=27,65 m³/phút  

H=6m 

N=45KW 

Gang thép 03 bộ 

17 Máy sục khí chìm 
MA2.2/8-320-740 

Xingsheng – Trung Quốc 
N=2.2KW Thép đúc 02 bộ 

18 Bể oxy hóa  
Đệm, hệ thống sục khí 

Xingsheng – Trung Quốc 
* 

Thép 

BTCT 
01 bộ 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Billion Industrial Việt Nam  Trang 57 

TT Tên thiết bị Model và xuất xứ Thông số kỹ thuật Vật liệu Số lượng 

19 Bể lắng 2 
đệm lót, đệm đỡ, hệ thống xả bùn 

Xingsheng – Trung Quốc 
* 
[...]
+ Bước 1: Nhân viên theo dõi hoạt động của trạm quan trắc thông báo tình hình sự cố 

đến quản lý Công ty, bộ phận vận hành lò dầu tải nhiệt và bộ phận vận hành hệ thống 

xử lý khí thải; 

+ Bước 2: Nhân viên vận hành lò dầu tải nhiệt cho dừng hoạt động khẩn cấp bất kỳ 1 

trong 8 lò dầu tải nhiệt, việc dừng lò khẩn cấp được thực hiện theo đúng các quy định 

về an toàn kỹ thuật trong vận hành lò hơi công nghiệp; 

+ Bước 3: Thông qua việc cho dừng khẩn cấp lần lượt 1 trong 08 lò dầu tải nhiệt, nhanh 

chóng nhận diện được hệ thống xử lý của lò dầu tải nhiệt nào đang gặp sự cố thông 

quan kết quả quan trắc khí thải tự động hiển thị nồng độ khí thải vượt ngưỡng hay nằm 

trong ngưỡng quy định; 

+ Bước 4: Nhân viên vận hành hệ thống xử lý khí thải tiến hành kiểm tra và khắc phục 

sự cố hoặc sữa chữa bảo trì đối với hệ thống xử lý khí thải đang gặp sự cố. 

+ Bước 5: Sau khi khắc phục sự cố, cho vận hành từng lò hơi để kiểm tra xác nhận sự cố 

đã được khắc phục hoàn toàn hay chưa. 

+ Bước 6: Lập và lưu biên bản nội bộ. 

3.6.9. Công trình phòng ngừa, ứng phó sự cố đối với hệ thống xử lý nước thải  

− Công trình phòng ngừa, ứng phó sự cố:  

+ Trong trường hợp hệ thống xử lý nước thải xảy ra sự cố đột ngột, dẫn đến nước thải 

sau tại hồ sinh thái của dự án không đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A để đấu nối về 

hồ sinh thái của KCN thì nước thải sẽ được bơm từ hồ sinh thái của hệ thống xử lý sang 

hồ sự cố 2 để lưu chứa sau đó bơm về bể thu gom 2 để tiếp tục xử lý lại. Đồng thời, 

nước thải đầu vào của hệ thống sẽ được lưu chứa và điều tiết tại bể thu gom 1 kết hợp 

hồ sự cố 1. 

Bảng 3.8 Thông số kỹ thuật của công trình hồ sự cố 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

1  
Bể thu gom 1 kết 

hợp hồ sự cố 1  
− Thể tích: 852 m³ Bể  01 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Billion Industrial Việt Nam  Trang 81 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

− Kích thước: D x R x C = 14,2 x 10 x 6 m 

− Vật liệu: Bê tông cốt thép (BTCT) 

− Thời gian lưu: 6,8 giờ 

2  Hồ sự cố 2 

− Thể tích: 1.166,81 m³ 

− Kích thước: D x R x C = 15 x 12,25 x 6,35 m 

− Vật liệu: Bê tông cốt thép (BTCT) 

− Thời gian lưu: 9,3 giờ 

Hồ  01 

(Nguồn: Công ty TNHH Billion Industrial Việt Nam, năm 2023) 

− Quy trình ứng phó sự cố khi phát hiện chất lượng nước thải đầu ra không đạt quy 

chuẩn quy định 

+ Khi phát hiện chất lượng nước thải đầu ra của hệ thống xử lý nước thải không đạt quy 

chuẩn quy định thông quan kết quả hiển thị của trạm quan trắc nước thải tự động, liên 

tục thì nhân viên vận hành hệ thống nhanh chóng thông báo cho quản lý bộ phận và 

Ban Giám đốc của nhà máy. Tiếp đó, tạm thời lưu chứa nước thải đầu vào tại bể thu 

gom 1 kết hợp hồ sự cố 1. Khóa van xả của đường ống đấu nối nước thải sau xử lý từ 

nhà máy về hồ sinh thái của Trạm XLNT số 03 thuộc KCN. 

+ Tiến hành kiểm tra lần lượt tại các công đoạn xử lý nước thải của hệ thống (cụm xử lý 

sinh học, cụm xử lý hóa lý, thiết bị sục khí, đường ống bơm cấp hóa chất,…) để xác 

định nguyên nhân gây sự cố nước thải nước thải sau xử lý không đạt quy chuẩn quy 

định. Các nguyên nhân gây sự cố và biện pháp khắc phục, ứng phó cụ thể như sau:  

Bảng 3.9 Nhận diện các nguyên nhân gây sự cố và biện pháp ứng phó, khắc phục sự cố 

Stt Nguyên nhân sự cố  Biện pháp khắc phục  

1 

Sự cố tại cụm xử lý hóa lý  

- Sự cố do hư hỏng thiết bị 

motor, bơm, máy khuấy 

trộn,... 

- Sự cố do thiếu hóa chất xử lý  

- Tất cả các motor khuấy trộn và bơm định lượng hóa chất 

điều có trang bị thiết bị chạy dự phòng cho trường hợp hư 

hỏng cần sửa chữa. 

- Khi xảy ra sự cố thiếu hóa chất cần kiểm tra hoạt động của 

các bơm định lượng nếu hư hỏng thì sửa chữa, nếu chỉ đơn 

thuần là thiếu hụt hóa chất xử lý thì tăng cường bổ sung 

hóa chất.  

2 

Sự cố tại cụm xử lý sinh học  

- Sự cố do hư hỏng thiết bị 

máy thổi khí  

- Sự cố sốc tải vi sinh  

 

- Máy thổi khí có trang bị thiết bị dự phòng cho trường hợp 

hư hỏng cần sửa chữa. 

- Khi xảy ra sự cố sốc tải vi sinh nhẹ, Công ty sẽ tăng cường 

bơm hóa chất xử lý nước thải vào cụm xử lý hóa lý 1 nhằm 

làm giảm nồng độ các chất ô nhiễm như độ màu, BOD, 

COD trong nước thải trước khi đưa qua cụm xử lý sinh 

học.  

- Khi xảy ra sự cố sốc tải vi sinh nặng, Công ty sẽ giảm lưu 

lượng nước đầu vào cụm vi sinh, tăng cường bơm hóa chất 

xử lý nước thải vào cụm xử lý hóa lý 1 nhằm làm giảm 

nồng độ các chất ô nhiễm như độ màu, BOD, COD trong 

nước thải trước khi đưa qua cụm xử lý sinh học, thực hiện 

các biện pháp cần thiết để phục hồi vi sinh. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Billion Industrial Việt Nam  Trang 82 

3.7. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG KHÁC  

− Không có. 

3.8. CÁC NỘI DUNG THAY ĐỔI SO VỚI QUYẾT ĐỊNH PHÊ DUYỆT KẾT QUẢ 

THẨM ĐỊNH BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG  

Chi tiết các nội dung thay đổi của dự án đầu tư so với Quyết định phê duyệt kết quả thẩm 

định báo cáo đánh giá tác động môi trường như sau:  

Bảng 3.10 Nội dung thay đổi của dự án với Quyết định phê duyệt ĐTM đã được cấp 

Hạng mục Theo Quyết định phê duyệt ĐTM  Thực tế đã xây dựng, lắp đặt  

Số lượng lò hơi và 

lò dầu tải nhiệt  

− 01 lò hơi công suất 20 tấn hơi/giờ 

sử dụng nhiên liệu đốt là than đá. 

− 09 lò dầu tải nhiệt công suất 12 

triệu Kcal/giờ/lò sử dụng nhiên 

liệu đốt là than đá. 

− 09 lò hơi công suất 2 tấn hơi/giờ 

tận thu nhiệt từ 09 lò dầu tải nhiệt 

để sản xuất hơi cấp cho hoạt động 

sản xuất. 

− 01 lò hơi công suất 20 tấn hơi/giờ sử dụng 

nhiên liệu đốt là than đá và viên nén mùn 

cưa. 

− 08 lò dầu tải nhiệt công suất 12,5 triệu 

Kcal/giờ/lò sử dụng nhiên liệu đốt là than đá 

và viên nén mùn cưa. 

Công trình xử lý 

khí thải lò hơi và 

lò dầu tải nhiệt  

− Lắp đặt 01 HTXL khí thải cho 01 

lò hơi.  

− Lắp đặt 07 HTXL khí thải cho 09 

lò dầu tải nhiệt (chỉ hoạt động liên 

tục 07 lò, 02 lò dự phòng sử dụng 

chung hệ thống xử lý khí thải với 

các lò hoạt động chính thức). 

− Quy trình công nghệ xử lý: Khí 

thải từ buồng đốt → lọc bụi → 

tháp hấp thụ → ống khói  

− Số lượng ống khói: 02 ống. 

− Lắp đặt 01 HTXL khí thải cho 01 lò hơi.  

− Lắp đặt 08 HTXL khí thải cho 08 lò dầu tải 

nhiệt. 

− Quy trình công nghệ xử lý: Khí thải từ 

buồng đốt → cyclone chùm → quạt hút → 

tháp hấp thụ → ống khói  

− Số lượng ống khói: 02 ống. 

− Đã lắp đặt 02 thiết bị quan trắc khí thải tự 

động, liên tục cho 02 ống khói với các thông 

số quan trắc gồm: Lưu lượng, nhiệt độ, áp 

suất, O2 dư, bụi tổng, CO, SO2, NOx.  

Biện pháp xử lý 

hơi hóa chất từ 

công đoạn este 

hóa  

− Giải pháp công nghệ: Hơi hóa 

chất → miệng hút → hệ thống ống 

dẫn → buồng đốt lò dầu tải nhiệt 

→ ống khói  

− Hơi hóa chất từ công đoạn este hóa – Dây 

chuyền sản xuất hạt PET dùng trong sản 

xuất chai nước uống: Hỗn hợp hơi hóa chất 

+ nước thải sau tháp chưng cất của công 

đoạn este hóa → tháp đẩy khí (phân tách hơi 

hóa chất và nước thải) → nước thải dẫn về 

HTXL nước thải xử lý đạt quy chuẩn quy 

định đấu nối, hơi hóa chất dẫn vào buồng 

đốt của 08 lò dầu tải nhiệt. 

− Hơi hóa chất từ công đoạn este hóa 1, este 

hóa 2 – Dây chuyền sản xuất hạt PET dùng 

trong sản xuất sợi và Polyester nóng chảy 

dùng sản xuất sợi POY, sợi FDY: Hỗn hợp 

hơi hóa chất + nước thải sau tháp chưng cất 

của công đoạn este hóa 1 và 2 → tháp đẩy 

khí (phân tách hơi hóa chất và nước thải) → 

nước thải dẫn về HTXL nước thải xử lý đạt 

quy chuẩn quy định đấu nối, hơi hóa chất 

dẫn vào buồng đốt của 08 lò dầu tải nhiệt. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Billion Industrial Việt Nam  Trang 83 

Hạng mục Theo Quyết định phê duyệt ĐTM  Thực tế đã xây dựng, lắp đặt  

Công trình xử lý 

bụi từ dây chuyền 

sản xuất  

− Công ty không đề xuất việc lắp 

đặt hệ thống xử lý cho công đoạn 

này. 

− Đã lắp đặt 01 hệ thống cyclon xử lý bụi nhựa 

cho công đoạn tiền kết tinh; 01 hệ thống 

cyclon xử lý bụi nhựa cho công đoạn phản 

ứng hạt chip; 01 hệ thống cyclon xử lý bụi 

nhựa cho công đoạn làm nguội. 

− Quy trình công nghệ: Dòng khí chứa bụi → 

cyclone thu bụi → quạt hút → Dòng khí thải 

sau khi xử lý được hoàn lưu về thiết bị bồn 

chứa kết tinh, thiết bị phản ứng nhằm cân 

bằng áp suất của toàn bộ dây chuyền sản 

xuất. 

Công trình xử lý 

nước thải tập 

trung  

− Đầu tư hệ thống xử lý nước thải 

với công suất 2.000 m³/ngày.đêm. 

− Công  nghệ xử lý: Nước thải từ 

dây chuyền polyester đã xử lý qua 

bể điều hòa → bể phản ứng → bể 

UASB + Nước thải khác đã xử lý 

qua hố thu → bể điều hòa cùng 

dần vào bể hiếu khí → bể lắng → 

bể khử trùng → hố gom cuối → 

hồ sinh thái của Trạm XLNT số 3 

KCN Phước Đông. 

Công ty đã xây dựng hệ thống xử lý nước 

thải công suất xử lý 3.000 m3/ngày.đêm. Quy 

trình xử lý nước thải như sau: 

Nước thải este hóa → Bể thu gom 1 + Hồ 

sự cố → Bể trộn → Bể axit hóa → Bộ trao đổi 

nhiệt → Bể kỵ khí → Bể lắng kỵ khí (1) 

Nước thải sản xuất khác + nước thải sinh 

hoạt → Bể thu gom 2 → Thiết bị  tuyển nổi 1 

(2)  

(1) + (2) → Bể điều hòa → Bể hiếu khí → 

Bể lắng 1 → Bể khuấy trộn → Bể oxi hóa → 

Bể lắng 2 → Thiết bị tuyển nổi 2 → Bể trung 

gian → Bồn lọc cát thạch anh → Bồn lọc than 

hoạt tính → Hồ sinh thái → Thiết bị quan trắc 

nước thải tự động, liên tục → Đạt Tiêu chuẩn 

nước thải của KCN Phước Đông → Hồ sinh 

thái thuộc Trạm XLNTTT số 3 của KCN 

(Nguồn: Công ty TNHH Billion Industrial Việt Nam, năm 2023)  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Billion Industrial Việt Nam  Trang 84 

CHƯƠNG IV: NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP  

MÔI TRƯỜNG  

 

4.1. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP PHÉP ĐỐI VỚI NƯỚC THẢI 

4.1.1. Nguồn phát sinh nước thải  

− Các nguồn phát sinh nước thải tại dự án và lưu lượng nước thải phát sinh chi tiết như sau:  

+ Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt của công nhân viên (bao gồm vệ sinh chân tay và 

nấu ăn), lưu lượng 212 m³/ngày; 

+ Nguồn số 02: Nước thải sinh hoạt của chuyên gia quản lý, kỹ thuật người nước ngoài 

(bao gồm vệ sinh chân tay, tắm giặt và nấu ăn), lưu lượng 18 m³/ngày; 

+ Nguồn số 03: Nước thải xả đáy vệ sinh lò hơi, lưu lượng 48 m³/ngày; 

+ Nguồn số 04: Nước thải xả cặn bể hấp thụ của HTXLKT, lưu lượng 240 m³/ngày; 

+ Nguồn số 05: Nước thải vệ sinh lưới lọc, lưu lượng 50 m³/ngày; 

+ Nguồn số 06: Nước thải phòng thí nghiệm, lưu lượng 2,0 m³/ngày; 

+ Nguồn số 07: Nước thải từ công đoạn este hóa, lưu lượng 167 m³/ngày (1 ngày/tuần). 

4.1.2. Lưu lượng xả nước thải tối đa đề nghị cấp phép 

− Lưu lượng xả nước thải tối đa xin cấp phép: 3.000 m³/ngày, tương đương 125 m³/giờ. 

4.1.3. Dòng nước thải  

Dự án có 01 dòng nước thải sau xử lý đạt cột A, QCVN 40:2011/BTNMT với hệ số Kq = 

Kf = 0,9 được đấu nối vào tuyến ống thoát nước thải riêng biệt dẫn về hồ sinh thái của Trạm 

xử lý nước thải tập trung số 03 thuộc KCN Phước Đông trước khi thải ra nguồn tiếp nhận nước 

thải của KCN là suối Bà Tươi. 

4.1.4. Thành phần ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải  

Bảng 4.1 Thành phần ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm  

trong dòng nước thải tại dự án 

TT Chất ô nhiễm 
QCVN 40:2011/BTNMT, cột A  

với hệ số Kq = Kf = 0,9 

1  Nhiệt độ  40 

2  Độ màu  40,5 

3  pH 6-9 

4  BOD5 24,3 

5  COD  60,8 

6  TSS 40,5 

7  Tổng N 16,2 

8  Tổng P  3,2 

9  Amoni  4,1 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Billion Industrial Việt Nam  Trang 85 

TT Chất ô nhiễm 
QCVN 40:2011/BTNMT, cột A  

với hệ số Kq = Kf = 0,9 

10  Tổng các chất hoạt động bề mặt  - 

11  Clo dư 0,8 

12  Coliform 3.000 

4.1.5. Vị trí, phương thức xả nước thải và nguồn tiếp nhận nước thải 

− Dự án có 01 vị trí đấu nối nước thải sau khi đã xử lý đạt cột A, QCVN 40:2011/BTNMT  

với hệ số Kq = Kf = 0,9 là tại hố ga nằm trên tuyến đường D14 của KCN. Tọa độ vị trí hố 

ga đấu nối nước thải với KCN: X = 592 534,13; Y = 1231 583,50 (theo hệ tọa độ VN2000, 

kinh tuyến trục 105°30’, múi chiếu 3°). 

− Phương thức xả nước thải: Tự chảy. Nước thải sau xử lý theo đường ống thoát nước thải 

kết cấu nhựa PE DN250, chiều dài 560 mét dẫn đến vị trí hố ga đấu nối vào tuyến đường 

ống thoát nước thải riêng biệt dẫn về hồ sinh thái của Trạm xử lý nước thải tập trung số 

03 thuộc KCN Phước Đông 

− Chế độ xả nước thải: Liên tục 24/24 giờ, 300 ngày/năm. 

− Công trình xử lý nước thải tiếp nhận nước thải từ dự án: Hồ sinh thái của Trạm xử lý nước 

thải tập trung số 3 với công suất thiết kế 4.900 m³/ngày đã được Bộ Tài nguyên và Môi 

trường cấp Giấy xác nhận số 142/GXN – BTNMT ngày 30/11/2018 về việc xác nhận 

hoàn thành công trình bảo vệ môi trường của Dự án “Điều chỉnh dự án đầu tư xây dựng 

và kinh doanh hạ tầng Khu liên hợp công nghiệp đô thị dịch vụ Phước Đông Bời Lời”. 

4.2. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP PHÉP ĐỐI VỚI KHÍ THẢI  

4.2.1. Nguồn phát sinh khí thải 

− Các nguồn phát sinh khí thải tại dự án như sau:  

+ Nguồn số 01: Khí thải từ hoạt động lò hơi công suất 20 tấn hơi/giờ (xuất xứ Trung 

Quốc, công nghệ lò hơi ghi xích, sử dụng nhiên liệu đốt là than đá và viên nén mùn 

cưa); 

+ Nguồn số 02: Khí thải từ hoạt động của lò dầu tải nhiệt 1, công suất 12,5 triệu Kcal/giờ 

(xuất xứ Trung Quốc, sử dụng nhiên liệu đốt là than đá và viên nén mùn cưa); 

+ Nguồn số 03: Khí thải từ hoạt động của lò dầu tải nhiệt 2, công suất 12,5 triệu Kcal/giờ 

(xuất xứ Trung Quốc, sử dụng nhiên liệu đốt là than đá và viên nén mùn cưa); 

+ Nguồn số 04: Khí thải từ hoạt động của lò dầu tải nhiệt 3, công suất 12,5 triệu Kcal/giờ 

(xuất xứ Trung Quốc, sử dụng nhiên liệu đốt là than đá và viên nén mùn cưa); 

+ Nguồn số 05: Khí thải từ hoạt động của lò dầu tải nhiệt 4, công suất 12,5 triệu Kcal/giờ 

(xuất xứ Trung Quốc, sử dụng nhiên liệu đốt là than đá và viên nén mùn cưa); 

+ Nguồn số 06: Khí thải từ hoạt động của lò dầu tải nhiệt 5, công suất 12,5 triệu Kcal/giờ 

(xuất xứ Trung Quốc, sử dụng nhiên liệu đốt là than đá và viên nén mùn cưa); 

+ Nguồn số 07: Khí thải từ hoạt động của lò dầu tải nhiệt 6, công suất 12,5 triệu Kcal/giờ 

(xuất xứ Trung Quốc, sử dụng nhiên liệu đốt là than đá và viên nén mùn cưa); 

+ Nguồn số 08: Khí thải từ hoạt động của lò dầu tải nhiệt 7, công suất 12,5 triệu Kcal/giờ 

(xuất xứ Trung Quốc, sử dụng nhiên liệu đốt là than đá và viên nén mùn cưa); 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Billion Industrial Việt Nam  Trang 86 

+ Nguồn số 09: Khí thải từ hoạt động của lò dầu tải nhiệt 8, công suất 12,5 triệu Kcal/giờ 

(xuất xứ Trung Quốc, sử dụng nhiên liệu đốt là than đá và viên nén mùn cưa). 

4.2.2. Lưu lượng xả khí thải tối đa 

− Dòng khí thải số 01 (tương ứng với nguồn số 1): lưu lượng xả khí thải lớn nhất 79.250 

m³/giờ; 

− Dòng khí thải số 02 (tương ứng với nguồn số 2, nguồn số 3, nguồn số 4, nguồn số 5, nguồn 

số 6, nguồn số 7, nguồn số 8 và nguồn số 9): lưu lượng xả khí thải lớn nhất 634.000 

m³/giờ. 

4.2.3. Dòng khí thải 

− Dự án có 02 dòng khí thải sau xử lý thoát ra môi trường, cụ thể: 

+ Dòng khí thải thứ 01: tại 01 ống khói xả khí thải sau hệ thống xử lý của nguồn số 1 

(lò hơi công suất 20 tấn hơi/giờ).  

+ Dòng khí thải thứ 02: tại 01 ống khói xả khí thải sau hệ thống xử lý của nguồn số 2 

đến nguồn số 9 (08 lò dầu tải nhiệt công suất 12,5 triệu kcal/giờ/lò). 

4.2.4. Thành phần ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng khí thải  

− Dòng khí thải số 01, 02: đạt cột B, QCVN 19:2009/BTNMT – quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ, hệ số Kp = 0,8 và Kv =1,0. 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị 
Giá trị giới hạn  

cho phép 

Tần suất  

quan trắc  

định kỳ  

Quan trắc  

tự động, liên tục  

1  Lưu lượng m3/giờ P≥100.000 

06 tháng/lần 

Không thuộc đối tượng 

quan trắc bụi, khí thải tự 

động, liên tục theo quy 

định tại khoản 2, Điều 98, 

Nghị định số 08/2022/NĐ 

– CP 

2  Bụi  mg/Nm3 160 

3  NOx mg/Nm3 680 

4  SO2 mg/Nm3 400 

5  CO mg/Nm3 800 

- Dòng khí thải số 02: QCVN 20:2009/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải 

công nghiệp đối với một số chất hữu cơ. 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị 
Giá trị giới hạn  

cho phép 

Tần suất  

quan trắc 

định kỳ  

Quan trắc  